Diseñar e implementar a 2028 un Sistema Integrador de Información sobre Vulnerabilidad, Riesgo y Adaptación al
Cambio Climático (SIIVRA), que permita monitorear y evaluar la adaptación al cambio climático en Colombia. 
2. Formular o ajustar a 2030, un mínimo de ciento treinta y cinco (135) Planes de Ordenación y Manejo de Cuencas
Hidrográficas (POMCA) incorporando consideraciones que variabilidad y cambio climático, de conformidad con la
priorización que establezca el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible. 
3. A 2025 el cien por ciento (100%) de los páramos de Colombia contarán con planes de manejo ambiental en

[...]

y arbolado urbano para las ciudades de más de 100.000 habitantes, y la contabilidad de las correspondientes emisiones
de carbono reducidas o absorbidas a nivel nacional. 
7. Gestionar a 2030, mediante Contratos de Conservación Natural, el manejo sostenible de dos millones quinientas mil
hectáreas (2.500.000) para garantizar la estabilización de la frontera agrícola, conservar y restaurar los bosques
naturales y evitar usos no compatibles del suelo como cultivos ilícitos, que incrementen la deforestación y la
vulnerabilidad de los territorios al cambio climático.